
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 854 DEL 08-08-2012

DETERMINAZIONE

N. 109 DEL 08-08-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Servizio di illuminazione votiva dei Cimiteri Comunali. Affidamento del
servizio di stampa ed invio dei bollettini di pagamento relativamente al canone per gli
anni 2012-2013-2014.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

PREMESSO che:
 a decorrere dal 01.01.2010, a seguito della scadenza del contratto decennale di
concessione con la Soc. SILVE, l’A.C. gestisce in forma diretta il servizio di
illuminazione elettrica votiva cimiteriale;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20.07.2010 è stato approvato il
Regolamento Comunale per il servizio di illuminazione votiva nei Cimiteri Comunali;
 con determinazione del Responsabile U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete n. 1499 del
17.12.2010 è stato affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio di stampa ed invio dei
bollettini di pagamento relativi al canone del servizio di illuminazione elettrica votiva
dei Cimiteri Comunali per gli anni 2010 e 2011;
 si rende necessario affidare anche per gli anni 2012, 2013 e 2014 ad un operatore
esterno il servizio di emissione ed invio dei bollettini postali e relativo controllo dei
pagamenti effettuati per il servizio di illuminazione votiva dei cimiteri comunali;
 Poste Italiane S.p.A. si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio per il suddetto
triennio agli stessi prezzi e condizioni praticati per gli anni 2010 e 2011;

PRESO ATTO che:



 con determinazione dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete n. 23 del 28.02.2012 è
stato affidato a RTI Samarcanda coop. Sociale – SILVE S.p.A. di Firenze il servizio di
gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali per la durata di
tre anni, dall’01.03.2012 al 28.02.2015, per una spesa di € 571.159,32 oltre oneri di
sicurezza di € 30.000,00 oltre IVA;
 RTI Samarcanda- Silve è stata interpellata da questa U.O.A.  per valutare l’ipotesi di
un affidamento di “servizio complementare” ai sensi dell’art. 57, c. 5 lettera a.1) e
a.2), ma la medesima non si è resa disponibile ad effettuare il servizio di stampa ed
invio dei bollettini di pagamento relativi al canone del servizio di illuminazione
elettrica votiva dei Cimiteri Comunali allo stesso prezzo e condizioni offerti da Poste
Italiane;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 76 del 31.05.2012 con la quale sono state
adeguate le tariffe del servizio di illuminazione elettrica votiva per l’anno 2012 a decorrere
dal 01.01.2012;

VISTA l’offerta economica di Poste Italiane S.p.A. – Grandi Imprese e Pubbliche
Amministrazioni denominata “Servizio Bene Comune – Pacchetto Integrato” pervenuta per
e-mail in data 23.07.2012, che prevede una spesa di € 0,85 non soggetta ad IVA per ogni
bollettino inviato e relativo controllo dei bollettini pagati;

RITENUTA congrua l’offerta di Poste Italiane S.p.A.;

CONSIDERATO che il numero delle utenze relative alle lampade votive per gli anni 2012,
2013 e 2014 è di circa 14.500 utenze, e si stima di dover spedire circa 10.000 bollettini per
ciascun anno, in considerazione del fatto che diversi utenti sono intestatari di più lampade
votive, per una spesa presunta di circa € 25.500,00;

VISTO lo schema di convenzione denominato “Servizio Bene Comune – Pacchetto Integrato
– offerto da Poste Italiane s.p.A.”, allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto,
ALLEGATO A);

VISTO altresì lo schema della comunicazione informativa che Poste Italiane S.p.A. invierà
per conto dell’A.C. agli utenti del servizio di illuminazione elettrica votiva del Comune di
Sesto Fiorentino, unitamente ai bollettini di pagamento del canone, ALLEGATO B);

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00 è possibile affidare il
suddetto servizio in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006;

RITENUTO pertanto opportuno affidare a Poste Italiane S.p.A. il servizio di stampa ed invio
dei bollettini del canone per gli anni 2012, 2013 e 2014 del servizio di illuminazione elettrica
votiva dei Cimiteri Comunali e controllo dei bollettini pagati, entro il limite di spesa di €
8.500,00 per ciascun anno;

STABILITO che all’affidamento del servizio in oggetto si procederà per mezzo di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 lettera b), del
Regolamento per la disciplina di contratti di lavori, servizi e forniture, e che il rapporto con
Poste italiane S.p.A. si intenderà perfezionato con la ricezione da parte di Poste Italiane S.p.A.
della lettera-offerta debitamente sottoscritta dal Responsabile della U.O.A. Lavori pubblici e



servizi a rete del Comune, con la quale si accettano le condizioni indicate nella
convenzione-tipo, allegata al presente atto;

DATO ATTO che ai fini degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge 136/2010 il codice CIG relativo all’intervento in oggetto è Z200600522;

RICHIAMATA la nota dello scorso 15 luglio, avente ad oggetto ”Immediato contenimento
della spesa corrente per l’anno in corso” con la quale il Direttore Generale, al quinto comma,
precisa che “… fino a quando non sarà dato conoscere l’esatto ammontare della riduzione a
valere sulle entrate correnti (art. 16 c. 6 D.l. 95/2012, il cosiddetto decreto spending review),
verrà sospeso ogni impegno sul Titolo I della spesa, fatta eccezione unicamente per le spese
previste per legge o derivanti da contratti già perfezionati, nonché per quelle indifferibili o
dalla cui mancata effettuazione possa derivare un danno al patrimonio dell’Ente”;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di stampa ed invio all’utenza dei bollettini del
canone per gli anni 2012, 2013 e 2014 relativamente al servizio di illuminazione elettrica
votiva dei Cimiteri Comunali si configura come una spesa necessaria ed indifferibile, in
quanto consente all’A.C. di incassare i proventi di illuminazione votiva previsti nel bilancio
comunale;

RICHIAMATI:
 lo Statuto Comunale;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
 il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori
Pubblici e servizi a rete”;
 l’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) – Di affidare, per i motivi indicati in premessa, a Poste Italiane S.p.A. – Grandi
Imprese e Pubbliche Amministrazioni – Via Gemignani 2 – 50127 FIRENZE, il
servizio di stampa ed invio dei bollettini di pagamento relativi al canone del servizio
di illuminazione elettrica votiva dei Cimiteri Comunali per gli anno 2012, 2013 e
2014, e controllo dei bollettini pagati, entro il limite di spesa di € 25.500,00, non
soggetta ad IVA, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006;

2) – Di far fronte alla suddetta spesa di € 25.500,00 come segue:
quanto ad € 8.500,00 sul Titolo 1, funzione 10, servizio 05, intervento 03, cap.
PEG 40235/3 “Gestione del servizio lampade votive cimiteri comunali – altre
spese” del bilancio del corrente esercizio 2012;
quanto ad € 8.500,00 sul Titolo 1, funzione 10, servizio 05, intervento 03, cap.
PEG 40235/3 “Gestione del servizio lampade votive cimiteri comunali – altre
spese” del bilancio esercizio 2013;
quanto ad € 8.500,00 sul Titolo 1, funzione 10, servizio 05, intervento 03, cap.
PEG 40235/3 “Gestione del servizio lampade votive cimiteri comunali – altre
spese” del bilancio esercizio 2014;



3) – Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà per mezzo di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 lettera b),
del Regolamento per la disciplina di contratti di lavori, servizi e forniture, e che il
rapporto con Poste italiane S.p.A. si intenderà perfezionato con la ricezione da parte di
Poste Italiane S.p.A. della lettera-offerta debitamente sottoscritta dal Responsabile
della U.O.A. Lavori pubblici e servizi a rete del Comune, con la quale si accettano le
condizioni indicate nella convenzione-tipo, allegata al presente atto;

Sesto Fiorentino, 08-08-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di illuminazione votiva dei Cimiteri Comunali. Affidamento del
servizio di stampa ed invio dei bollettini di pagamento relativamente al canone per gli
anni 2012-2013-2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.500,00
------------
12/003049    PEG : 40235/03 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:          840,00
             ------------------------------
             Gestione servizio lampade voti
             ve cimiteri comunali: altre sp
             ese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.500,00
------------
13/000106    PEG : 40235/03 COD. 1 10 05 03
             ------------------------------
             Gestione servizio lampade voti
             ve cimiteri comunali: altre sp
             ese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        8.500,00
------------
14/000028    PEG : 40235/03 COD. 1 10 05 03
             ------------------------------
             Gestione servizio lampade voti
             ve cimiteri comunali: altre sp
             ese
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         25.500,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-08-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




